PROJETO DE LEI Nº do documento: (S/N)Tipo do documento:

DENOMINA ?PREF FCO PAIVA TAVARES(CHICO TAVARES)? A ROD NO TRECHO ENTRE BR-020 Descrição:

(CARIDADE)/S.DOMINGOS 99041 - DEPUTADO JOAO JAIME Usuário assinador: 99041 - DEPUTADO JOAO JAIME

12/12/2023 11:21:55 Data da criação: Data da assinatura: 12/12/2023 11:26:37



# GABINETE DO DEPUTADO JOÃO JAIME

AUTOR: DEPUTADO JOAO JAIME

PROJETO DE LEI 12/12/2023

Autor:

DENOMINA "PREFEITO FRANCISCO PAIVA TAVARES (CHICO TAVARES)",A RODOVIA DE ACESSO NO TRECHO ENTRE A BR-020 (CARIDADE) E SÃO DOMINGOS.

## A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

## **DECRETA:**

Art. 1º - A rodovia de acesso ao município de São Domingos, no trecho entre a BR-020 (Caridade) e São Domingos, receberá a denominação oficial de "PREFEITO FRANCISCO PAIVA TAVARES (CHICO TAVARES)".

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

### **JUSTIFICATIVA**

Ao propor a denominação de "PREFEITO FRANCISCO PAIVA TAVARES (CHICO TAVARES)", da rodovia de acesso ao município de São Domingos, no trecho entre a BR-020 (Caridade) e São Domingos, queremos prestar uma justa homenagem a um dos mais reconhecidos e proeminentes políticos do município de Caridade, tendo sido o segundo prefeito eleito do município e eleito por dois mandatos.

Portanto, justifica-se a presente homenagem.

### **BIOGRAFIA**

Francisco Paiva Tavares nasceu no dia 12 de agosto de 1922, em Caridade, filho de Arcelino Lopes Tavares, agropecuarista na Fazenda Carnaubinha, e Miguelina Pinto Tavares.

Foi eleito vereador em Caridade por dois mandatos, o primeiro de 1955 a 1959, e o segundo mandato de 1959 a 1963.

Foi o segundo prefeito eleito do município de Caridade por dois mandatos, o primeiro de 1963 a 1967, e o segundo mandato de 1971 e 1972. Foi também vice-prefeito de Caridade no período de 1983 a 1988.

Casou-se com Francisca Lopes Tavares, a Dona Eli, com quem teve 08 filhos.

Chico Tavares faleceu no dia 03 de setembro de 1992.

DEPUTADO JOAO JAIME

DEPUTADO (A)